
Зарегистрировано в  

Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области 

26 апреля 2013 г. 

Государственный регистрационный № RU313030002013001 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

11 апреля 2013 г.                                                                                                         № 84 
 

 

О внесении изменений в Устав 

Старооскольского городского  

округа Белгородской области 
 

 

В целях приведения Устава Старооскольского городского округа 

Белгородской области в соответствие с Федеральным законом от 06 октября        

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Совет депутатов Старооскольского городского округа 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Внести в Устав Старооскольского городского округа Белгородской 

области, принятый решением Совета депутатов Старооскольского городского 

округа от 21 февраля 2008 года № 24 (с изменениями, внесенными решениями 

Совета депутатов Старооскольского городского округа от 26 февраля 2010 года         

№ 399, от 25 февраля 2011 года № 533, от 19 августа 2011 года № 627, от                

28 декабря 2011 года № 674, от 31 августа 2012 года № 778), следующие 

изменения: 

1.1. В части 6 статьи 4 слова «Финансирование расходов на содержание» 

заменить словами «Финансовое обеспечение деятельности»; 

1.2. Статью 8 изложить в новой редакции: 

«Статья 8. День города 

День города Старый Оскол как административного центра городского округа 

является торжественной датой, которая ежегодно отмечается в третью субботу 

мая.»; 

1.3. Пункт 26 статьи 11 дополнить словами «, осуществление в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров 

зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе 

таких осмотров нарушений»; 

1.4. Статью 12 изложить в следующей редакции: 
 

 

consultantplus://offline/ref=C2285FE4B86B988078157AE8D0BA1D7AEE1281567C878D89269AB84ADE6EfBF


2 

«Статья 12. Права органов местного самоуправления городского округа на 

решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения городского 

округа 

1. Органы местного самоуправления городского округа имеют право на: 

1) создание музеев городского округа; 

2) создание муниципальных образовательных учреждений высшего 

профессионального образования; 

3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 

4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с 

реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории 

городского округа; 

5) оказание содействия национально-культурному развитию народов 

Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных 

отношений на территории городского округа; 

6) создание муниципальной пожарной охраны; 

7) создание условий для развития туризма; 

8) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 

содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания; 

9) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также 

созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов 

организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года             

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»; 

10) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом 

«О донорстве крови и ее компонентов». 

2. Органы местного самоуправления городского округа вправе решать 

вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении 

иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 

19 Федерального закона), если это участие предусмотрено федеральными 

законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов 

местного самоуправления других муниципальных образований, органов 

государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными 

законами и законами Белгородской области, за счет доходов местного бюджета, за 

исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по 

дополнительным нормативам отчислений.»; 

1.5. Статью 13 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 

«7.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры городского округа, требования к которым 

устанавливаются Правительством Российской Федерации;»; 

1.6. В абзаце пятом части 3 статьи 15 слова «и Главы администрации 

городского округа» исключить; 

1.7. Абзац первый части 2 статьи 18 изложить в следующей редакции: 

«2. Днем голосования на выборах Главы администрации городского округа, 

в Совет депутатов городского округа является второе воскресенье сентября года, в 

котором истекают сроки полномочий Главы администрации городского округа, 

депутатов Совета депутатов городского округа, а если сроки полномочий истекают 

в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на 

указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным 

consultantplus://offline/ref=3A22F1BB5AE39FEDF91F8DAE526DF349B6586F9529EDCB67573AF1EF51HB62K
consultantplus://offline/ref=70B573251806A88067EC418CF76C8EB892D7FFB526D54739FBD18DE94E672C00F22860C189CD21E8l7G6H
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113646;fld=134;dst=101125
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113646;fld=134;dst=100216
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113646;fld=134;dst=100216


3 

законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации». Решение о назначении выборов 

Главы администрации городского округа, депутатов Совета депутатов городского 

округа принимается Советом депутатов городского округа не ранее чем за 90 дней 

и не позднее чем за 80 дней до дня голосования. Указанное решение подлежит 

официальному опубликованию не позднее 5 дней со дня его принятия.»; 

1.8. Часть 4 статьи 25 изложить в следующей редакции: 

«4. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления 

территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в 

нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей 

территории, достигших шестнадцатилетнего возраста. 

Конференция граждан по вопросам организации и осуществления 

территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в 

ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан 

делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей 

территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.»; 

1.9. В статье 30: 

1.9.1. Пункт 20 части 2 изложить в следующей редакции: 

«20) установление надбавок к тарифам на услуги организаций 

коммунального комплекса в соответствии с предельным индексом, установленным 

органом регулирования Белгородской области для городского округа;»; 

1.9.2. Пункты 47, 48 части 2 исключить; 

1.9.3. Дополнить частью 5 следующего содержания: 

«5. Совет депутатов городского округа заслушивает ежегодные отчеты 

Главы администрации городского округа о результатах его деятельности, 

деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных 

Советом депутатов городского округа.»; 

1.10. В пункте 3 части 5 статьи 33 слова «по организации деятельности» 

исключить; 

1.11. В части 1 статьи 37 слова «в случае его роспуска» исключить, слова 

«могут быть также прекращены» заменить словами «также прекращаются»; 

1.12. В статье 40: 

1.12.1. Пункт 6 части 1 исключить; 

1.12.2. Пункт 5 части 2 исключить; 

1.12.3. В пункте 22 части 2 слова «муниципального района» заменить 

словами «городского округа»; 

1.13. Часть 4 статьи 45 изложить в следующей редакции: 

«4. Основаниями для государственной регистрации органов администрации 

городского округа в качестве юридических лиц являются решение Совета 

депутатов городского округа об учреждении соответствующего органа в форме 

муниципального казенного учреждения и утверждение положения о нем Советом 

депутатов городского округа по представлению главы администрации городского 

округа.»; 

1.14. В статье 46: 

1.14.1. Пункт 38 части 1 изложить в следующей редакции: 

«38) выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными 

федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при 

осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства на территории городского округа, ведение информационной 

consultantplus://offline/ref=4A091A3E4B5A481E33325FCA14508FD23DA3B06F6EBEB47412A1B4C35DF9D6B4EF14A03554a4S9I


4 

системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на 

территории городского округа, резервирование земель и изъятие, в том числе 

путем выкупа, земельных участков в границах городского округа для 

муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за 

использованием земель городского округа, осуществление в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров 

зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе 

таких осмотров нарушений;»; 

1.14.2. Пункты 48, 50, 67 части 1 исключить; 

1.14.3. Пункт 68 части 1 изложить в следующей редакции: 

«68) создание условий для оказания медицинской помощи населению на 

территории городского округа в соответствии с территориальной программой 

государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной 

медицинской помощи;»; 

1.14.4. Часть 1 дополнить пунктами 75, 76, следующего содержания: 

«75) выдача в установленном порядке разрешений на установку рекламных 

конструкций на территории городского округа, аннулирование таких разрешений, 

выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных 

конструкций на территории городского округа, осуществляемые в соответствии с 

Федеральным законом «О рекламе»; 

76) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных бюджетных и казенных учреждений.»; 

1.15. Первое предложение части 4 статьи 53 дополнить словами «в течение 

10 дней.»; 

1.16. В статье 57: 

1.16.1. Пункт 6 части 2 изложить в следующей редакции: 

«6) имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности;»; 

1.16.2. Пункт 22 части 2 изложить в следующей редакции: 

«22) имущество, предназначенное для создания условий для оказания 

медицинской помощи населению на территории городского округа;». 

1.16.3. Часть 2 дополнить пунктом 25.1 следующего содержания: 

«25.1) имущество, предназначенное для оказания поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность 

на территории городского округа;»; 

1.16.4. Часть 3 исключить; 

1.17. Часть 6 статьи 58 изложить в следующей редакции: 

«6. Старооскольский городской округ вправе создавать муниципальные 

предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том 

числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по 

решению вопросов местного значения. Функции и полномочия учредителя в 

отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляет 

администрация городского округа. 

Администрация городского округа от имени городского округа субсидиарно 

отвечает по обязательствам муниципальных казенных учреждений и обеспечивает 

их исполнение в порядке, установленном Федеральным законом.»; 

1.18. Часть 5 статьи 61 изложить в следующей редакции: 

«5. Расходы бюджета городского округа осуществляются в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=C2285FE4B86B988078157AE8D0BA1D7AEE1281567C878D89269AB84ADE6EfBF
consultantplus://offline/ref=9112E3D9AF73EA234AFDA3B21410C62CCDE3A27F90A5B95BEA3D442ADE9143EB127237148D0F11FCw9U4H
consultantplus://offline/ref=4DE814B5E6C262E77BB5C264507908B62051F3DFAA545ACA75391815A4SAD6I
consultantplus://offline/ref=21669E2ABE8701F392642D99E99B7BEDB7DDD883F23D61C5BF8F1862E0D6D113CBBAFF74F896b8G4K


5 

Органы местного самоуправления городского округа ведут реестры 

расходных обязательств городского округа в соответствии с требованиями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации в порядке, установленном 

администрацией Старооскольского городского округа.». 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской 

области. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по нормативно-правовой деятельности и вопросам местного 

самоуправления (Согуляк Е.И.). 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования с данными о государственной регистрации. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Старооскольского городского округа  

 

 

____________________И.В. Потапов 

Глава администрации 

Старооскольского городского округа  

 

 

____________________П.Е. Шишкин 

 
 

consultantplus://offline/ref=21669E2ABE8701F392642D99E99B7BEDB7DDD883F23D61C5BF8F1862E0D6D113CBBAFF76FBb9G3K

